[image: image1.png]

Муниципальное общеобразовательное учреждение

Курмышская средняя школа

Приказ
06.02. 2025                                                                                        № 04/1 О.Д.
село Курмыш
	┌                                                                        ┐
Об утверждении плана мероприятий,

посвященных Году защитника Отечества

В соответствии с Указом Президента РФ от 16.01.2025 № 28 «О проведении в Российской Федерации Года защитника Отечества», в целях сохранения исторической памяти, в ознаменование 80-летия Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов

 ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Образовать организационный комитет по проведению в МОУ Курмышская СШ в 2025 году мероприятий в честь Года защитника Отечества (далее – организационный комитет) в следующем составе:

	Председатель:
	директор МОУ Курмышская СШ Бухтеев А.В.

	Члены:
	заместитель директора по ВР Бухтеева С.В.;

заместитель директора по УР Гришина И.В.;

советник директора по воспитанию Степанова Е.В.;

председатель совета родителей Герасимова Т.А. (по согласованию)

2. Утвердить прилагаемый к настоящему приказу план мероприятий МОУ Курмышская СШ, посвященных Году защитника Отечества (далее – План).

3. Организационному комитету:

· обеспечить реализацию Плана в установленные сроки;

· освещать мероприятия о событиях Года защитника Отечества на сайте, на страничке в ВК и информационных стендах МОУКурмышская СШ;

· организовать тематическое оформление школы с применением фирменного стиля 80-летия Победы;

4. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.
директор                                                        А.В. Бухтеев
С приказом ознакомлены:
_____________________________ С.В. Бухтеева

06 февраля 2025г.

_____________________________ И.В. Гришина

06 февраля 2025г.

_____________________________ Е.В. Степанова

06 февраля 2025г.

Приложение
 к приказу № 04/1 О.Д. от 06.02.2025г
ПЛАН мероприятий

МОУ Курмышская СШ, посвященных Году защитника Отечества

	№
	Наименование мероприятия
	Дата и время проведения
	ФИО ответственного за мероприятие

	1
	Общешкольная линейка, посвященная открытию Года защитника Отечества и 80- летней годовщины Победы в ВОВ
	13.01.2025 г
	Бухтеева С.В.

Степанова Е.В.

	2
	Мероприятия, в рамках памятных переломных дат в истории ВОВ:

27 января – День воинской славы России: Снятие блокады Ленинграда (1944).

2 февраля – Сталинградская битва (1943)

23 февраля – День воинской славы России: День защитника Отечества

9 мая – День воинской славы России: День Победы советского народа в Великой Отечественной войне 1941 -1945 годов (1945 г.)

22 июня – День памяти и скорби

23 августа – День разгрома фашистских войск в Курской битве

3 сентября – День воинской славы России: День окончания Второй мировой войны (1945 год)

9 декабря – День героев Отечества
	В течение года
	Степанова Е.В.

	3
	Акция «Семейные истории мужества»
	В течение года
	Степанова Е.В.

	4
	Всероссийская акция, посвященная Дню памяти о россиянах, исполнявших служебный долг за пределами Отечеств
	15.02.2025 г
	Степанова Е.В.

	5
	Всероссийский урок Победы; Торжественная линейка памяти «В сердце ты у каждого, Победа!»
	07.05.2025 г
	Бухтеева С.В.

	6
	Бессмертный полк День Победы Советского народа в Великой Отечественной войне 1941–1945 годов
	09.05.2025
	Бухтеева С.В.

	7
	Почетный караул, возложение венка к обелиску Славы
	09.05.2025
	Синицын А.И.

	8
	Акция «Георгиевская ленточка»
	07.05.2025-09.05.2025
	Степанова Е.В.

	9
	Авто и велопробег, приуроченный к празднованию 80-й годовщины Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 гг. и Дню пограничника
	27.05.2025
	Бухтеева С.В.

	10
	Военно-спортивная игра Зарница 2.0 приуроченная к празднованию 80-й годовщины Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 гг.
	13.02.2025
	Жуков Д.А.

	11
	Ушаковские сборы
	17.02.2025
	Синицын А.И.

	12
	Районный легкоатлетический пробег, посвященный Дню Победы
	05.05.2025
	Синицын А.И.

	13
	«Зарничка» - среди детей дошкольного возраста
	06.05.2025
	Степанова Е.В.

	14
	Конкурс чтецов среди детей дошкольного возраста.

«Победный май»
	16.04.2025
	Степанова Е.В.

	15
	Конкурсы творческих и исследовательских работ среди детей дошкольного и школьного возраста.
	В течение года
	Степанова Е.В.

	16
	Военно – спортивная игра «Суперзажитник»
	19.02.2025
	Синицын А.И.

Степанова Е.В.

	17
	Акция «Окопная свеча»
	В течение года
	Бухтеева С.В.

	18
	Выставка в школьном музее «Трудовая доблесть. Лица Победы. Труженики тыла»
	20.02.2025 г
	Степанова Е.В.

	19
	Выставка в школьном музее «Их имена нам не забыть»
	09.05.2025 г
	Бухтеева С.В.

Классные руководители

	20
	Уроки мужества «Они героями останутся навек»
	В течение года
	Бухтеева С.В.

Степанова Е.В.

классные руководители

	21
	Музейный урок «Дом как мир. Всякий дом хозяином хорош»
	06.02.2025 г
	Жукова Н.В.

	22
	Музейный урок «Молодая гвардия»
	14.03.2025 г
	Жуков Д.А.

	23
	Музейный урок «Мы названы их именами»
	21.03.2025 г
	Бухтеева С.В.

	24
	«Стихи и песни в годы Великой Отечественной войны»
	04.04.2025
	Голубева С.Н.

	25
	Музейный урок «Сохраним в сердцах своих память светлую о них»
	07.05.2025 г
	Кулакова М.Г.

	26
	Музейный урок «Ты мощь и сила»
	05.09.2025
	Гришина И.В.

	27
	Открытие тематической смены ЛДПД в рамках Года защитника Отечества
	27.05.2025 г
	Бухтеева С.В.

	28
	Акция «Память»

(Приведение в порядок мемориальных досок, обелиска и воинских захоронений, посвященных погибшим защитникам Отечества)
	В течение года
	Бухтеева С.В.

Волонтерский отряд

	29
	Тематические встречи учащихся с ветеранами Великой Отечественной войны и тружениками тыла, участниками СВО
	В течение года
	Бухтеева С.В.

Степанова Е.В.

	30
	Марафон кинофильмов о Великой Отечественной войне 1941 – 1945 годов
	В течение года
	Степанова Е.В.

Кл руководители

	31
	Оформление книжных выставок:

Народ и армия в Великой Отечественной войне 1941–1945 гг.

Тяжелые дороги войны

Литературная галерея поэтов-фронтовиков «Строками тех, кто был в бою»
	В течение года
	Кулакова М.Г.

	32
	Тематические классные часы
	В течение года
	Классные руководители

	33
	Смотр строя и песни с участием школ округа
	01.10.2025 г
	Бухтеева С.В.

Степанова Е.В.

	34
	Общешкольная линейка, посвященная закрытию Года защитника Отечества и 80- летней годовщины Победы в ВОВ
	22.12.2025
	Бухтеева С.В.

Степанова Е.В.

	35
	Оформление помещений школы юбилейной тематикой
	Февраль 2025
	Бухтеева С.В.

	36
	Оформление выставок в рекреации школы «Оружие Победы», «Города Герои», «Молодогвардейцы», «Пионеры- герои»
	Февраль – март 2025
	Бухтеева С.В.

	37
	Участие во всероссийской молодежной акции «Наши семейные книги памяти»
	Апрель 2025
	Классные руководители

	38
	Час истории «Герои нашего Отечества»
	Декабрь 2025
	Классные руководители

	39
	Урок патриотизма «Земля русская – Отечество героев»
	Декабрь 2025
	Степанова Е.В.

	40
	Участие в 11 всероссийском литературном конкурсе «Герои великой Победы»
	До 1 мая 2025г
	Классные руководители

	41
	Участие во всероссийской олимпиаде «Великая Победа»
	Февраль-апрель 2025
	Классные руководители

 5-9 классов

	42
	Товарищеский матч по волейболу среди сборных команд школ округа
	Декабрь 2025
	Синицын А.И.